## E R A S . R O T . D I A L O G V S

tes:tibi religio erit similes,imò dissimiles ver  
sus ex Vergilio,Horatio,Ouidio,Lucano,Per  
siove proferre,quorum lucubrationes,vt mi-  
nus horroris, ita plus habent tum elegantiae,  
tū eruditionis? An hic metues videri M. Tul-  
lio dissimilis? N o s. Certe nonnihil recesseri-  
mus ab eo,qué modis omnib⁹ exprimere cona-  
mur.B v L. At quòd est necesse semper ac mo-  
dis omnibus esse similem,quū s̄aþe potius sit  
esse parē,& interdū facilius sit superare quam  
equare,hoc est,meliora scribere,quam similia.  
N o s. Meliora Ciceronianis ne Musas quidem  
ipsas dicturas opinor. H y P. Fortasse possent,  
si neruos intenderent,& noctu incœnatæ scri-  
berēt, ad lucernulam. B v L. Ne quæso cōmo-  
ueare Nosopone , semel stipulatus sum impu-  
ne dicēdi quæ viderentur,potestatem. Si quis  
vsqueadeo deditus addictusq; Ciceroni,quem-  
admodum nos hactenus sumus,an nō pericu-  
lum sit,ne cæcus amore,vel pro virtutib⁹ ad-  
miretur vitia,vel sciens ipsa quoq; vitia effin-  
gat? N o s. Ἡγάκιλες,in Cicerone vitia! B v L.  
Nulla, nisi forte solœcismus vitium est apud  
alios,apud Ciceronem nō est. At solœcismos,  
vt diximus, eruditī cōmonstrant in libris M.  
Tullij. Nisi labi memoria vitium non est, &  
hoc cōmonstratum est à doctis. Si vitium non  
est immoderata mentione propriarū laudum  
etiam illum grauare cui patrocinaris,quod in  
Milonis defensione factum testatur Asconius  
Pædianus,& vix vsquam non submolestus est

hoc affectu Cicero, non sine causa, ut eleganter inquit Seneca, sed sine fine glorians. Et haud scio vtra re sit intemperantior; de se glorianto an alias insectando. Quocunq; colore defenderimus hæc, illud inficiari non poterimus, hac duntaxat in parte rectius exemplū ab alijs peti posse. N o s. Missum faciamus sermonem de moribus, de viribus ac virtutibus eloquēdi nobis instituta est disputatio. B v L. Ego vero lubens missum fecero, nisi rhetores ipsi contenderent, bonum oratorem esse non posse, qui nō sit idem vir bonus. Verum age, num tibi videtur esse vitiosa compositio, si dictio sequēs incipiat ab iisdem syllabis, in quas desijt præcedēs, velut Echūs imaginē ludicrā referēs. Quod genus si dicas, ne mihi dona donata, ne voces referas feras, ne mihi per imperitos sribas scribas. N o s. Fateor ineptā & absurdam compositionem. B v L. Atqui talem proferunt ex amasio nostro Cicerone: O fortunatam natam me Consule Romam. N o s. Iam semel carnē excepti. B v L. Per mē licebit, modo simul excipias illud totum Ciceronem. Sed nondum elapsus es. En tibi nihil meliorem compositionem ex oratione soluta refert Quintilian⁹. Res mihi inuisæ visæ sunt Brute. Aut si malis Ciceroniano sonare more, inuisæ visæ sunt. Ne quid calumnier interim de duobus molossis in clausula. N o s. Isthuc excidit in epistola familiari. B v L. Nihil repugno, tantum quæro num existimes imitandū;

E R A S . R O T . D I A L O G V S

Certe fateris aliquid posse dici melius. N o s.  
Nescio. B v l. Quid hic memorem de voca-  
lum crebra collisione, quæ reddit hiulcam &  
inamœnam orationem? At non hoc quoq; no-  
tatum est à doctis in Cicerone? Neglexit, in-  
quies, nihil reclamo, modò fateamur quiddam  
esse, quod apud alios aut nō sit, aut sit melius.  
Rursus ex te quærā, ecquem nouisti scripto-  
rem tam vigilantem, tamq; felicem, vt non a-  
licubi dormitarit? N o s. Quid n̄ homines e-  
rant. B v l. Inter homines igitur numeras Ci-  
ronem? N o s. Interdum. B v l. Vtrum igitur  
putes esse consultius, imitari dormantē Tul-  
lum, an vigilātem Sallustium, aut Brutū, aut  
Cæsarem? H y p. Quis nō mallet vigilantē ex-  
primere? B v l. An non sic Homerū imitatus  
est Vergilius, vt multa correxerit, nonnulla  
reliquerit? Nonne sic Hesiodum, vt nusquam  
non vicerit? Nonne sic Horatius est Lyricos  
æmulatus, vt ex unoquoq; decerpens quod es-  
set bellissimum, omnes post se reliquerit?  
Ego, inquit, apis Matinæ More modóque  
Grata carpentis thyma per laborem  
Plurimum, circa nemus, vuidique  
Tiburis ripas, operosa paruuus  
Carmina fingo. An non sic imitatus Luci  
liū, vt quædā in illo sciens pretermiserit, ab a-  
lijs sumpturus quod imitatione dignius esset?  
Quid alios cōmemorē? nū ipse M. Tullius tā  
admirabilē eloquentiā ex uno quopiā contra-  
xit? An potius excussis Græcorū pariter ac La-

tinorum philosophis, historicis, rhetoribus, comicis, tragicis, lyricis: demū ex omni scriptorum omnī genere suam illā diuinā phrasim collegit, cōtexuit, absolvit? Si modis omnibus libet imitari Ciceronē, & hoc illius exemplum imitemur. **H** Y P. Nō absurde mihi Nosoponi loqui videtur Bulephorus. **B** V L. Quid an nō hoc ipse docuit Cicero, caput artis esse dissimilare artē? Friget enim, & fide caret, ac velnt insidiosa timetur oratio, quę significationē artis dedit. Quis enim ab eo nō meruat, qui fucum & vim parat animis nostris? Itaqz si feliciter Ciceronem imitari volumus, dissimulāda cū pri mis est ipsa Ciceronis imitatio. At qui nusquā discedit ab illius lineamentis, qui verba, figuræ, numeros ex illo concinnat, quædā imitās etiā non imitanda: veluti quidā Platonis discipuli, adductis humeris præceptorē referebant: Aristotelis auditores subbalbum quiddā in loquendo, quod in eo fuisse legitur, reddebant: quoniā manifesto præ se fert imitandi studiū, cui videbitur ex animo loqui, aut quid laudis assequetur deniqz? Nimirū id quod assequuntur iij qui scribunt cētones. Delectāt fortassis, sed paulisper, sed ociosos duntaxat. Cæterum nec docēt, nec mouēt, nec persuadent. Summa laus est, probe tenet Virgilium, multo sudore cōcinnauit emblemata. **N** O. Quo magis elucebit imitatio, hoc magis habebor Ciceronian⁹. Hæc est votorū summa. **B** V. Recte dicis si facundiā ostētationi paramus, nō usui. Verū plu-

## ERAS. R O T. DIALOGVS

rimū interest inter histrionem & oratorē. Il-  
li delectasse satis est: hic etiā prodesse studet,  
si modo vir bonus est. Quod si non est, nec  
oratoris nomen tueri poterit. Iam demonstra-  
uimus opinor in Cicerone quēdam esse vitan-  
da, quēdam in eo desiderari, quēdam sic ad-  
esse, vt in his ab alijs hac parte felicioribus su-  
peretur. Sed donemus nullū esse virtutū aut  
ornamentorū genus, in quo nō sit cæteris vel  
par vel superior: certe in alijs alia magis emi-  
nent ob raritatem, quę in M. Tullio ornamen-  
torum densitate velut obscurantur: perinde  
quasi si certas stellas notare velis, facilius id fa-  
cies si ratæ luceant, quam si tota cæli pars pa-  
riter insignibus obsita sit. Itidem si vestē con-  
spicias totam gemmis obtectam minus te ca-  
pient singulæ. N o s. Qui totū imbibit Cice-  
ronem, non potest aliud quam Ciceronem ex-  
primere. B V L. Eodem reuoluimur. Fatebor  
eloquentem, qui Ciceronem feliciter expresse-  
rit: sed qui totū, exceptis vitijs: & ne sim ini-  
quiior, vnā cum ipsis vitijs, modo totum. Fere-  
mus illud subinnane, feremus mentum leua-  
demulceri, feremus & collum oblongum atq;  
exilius, feremus perpetuam vocis contentio-  
nem, feremus indecoram parūmq; virilem in  
initio dicendi trepidationem, feremus iocorū  
intēperantiā: & si sunt qua alia, in quibus M.  
Tullius vel sibi, vel alijs displicuit, modo simul  
& illa exprimant, quibus ista vel texit ille, vel  
pensauit. N o s. Utinā id mihi contingat ante

supremū vitæ diem. B V L. Istuc ut contingat  
nunc agimus Nosopone. At vide quām mul-  
ta quām paucis complectitur, qui totum dicit  
Ciceronem. Sed ô Musæ, quantulam Cicero-  
nis portionem nobis referunt isti Ciceronis  
simi, qui voculis, formulis, tropis & clausulis  
aliquot, hinc atq; hinc ceu corrogatis summā  
modo cutem, seu bracteam potius Ciceronis  
nobis exhibent. Sic olim Atticum dicendi ge-  
nus quidam æmulabantur, quū interim essent  
aridi, ieuni, frigidiq;, semper, vt ait ille, manū  
intra pallium habentes, nec subtilitatem, nec  
sanitatem, nec gratiam Atticorū vlla ex par-  
te possent assequi. Optimo iure Quintilianus  
irridet quosdam, qui se germanos Ciceronis  
haberi volebant, quòd aliquoties his vocibus  
absoluerent clausulam, esse videatur, quod ea  
semel atq; iterum Ciceroni forsitan excidit, si  
periodū longiore ambitu circūduxissent, quòd  
in initijs præsertim nōnunq; fecit ille. Nec ho-  
die parum multi sunt istorū similes, qui sese  
valde mirantur, & alteros, vt aiunt, Cicerones  
esse credūt, si prima vox orationis sit quanq;,  
aut, et si, animaduerti, aut quum, aut si, quod  
officiorū libros sic ordiatur M. Tulli⁹, Quāq;  
te Marce fili, periodum vix nono versu absol-  
uens. Et pro lege Manilia, Quanq; mihi sem-  
per. Laudatissimam illam pro Milone oratio-  
nem sic auspicatus est, Etsi vereor iudices.  
Rursus Philippicarum duodecimā, Etsi mini-  
me decere videtur. Item pro C. Rabirio, Etsi

Q.J.

## ERAS. ROT. DIALOGVS

Quirites. Et epistolis aliquot simile est initiū.  
Et haud scio an isti libros ad Herennium ob  
id tribuant Ciceroni, quod ab etsi, capiat ex-  
ordium. Porrò De finibus bonorum librum  
quintum sic incipit, Quū audiuissēm Antio-  
chum Brute. Tusculanas questiones sic auspi-  
catur, Quū defensionū laboribus. Et eiusdem  
operis quartum librum, Quū multis in locis  
nostrorum hominum ingenia. Pro L. Flacco,  
Quum in maximis periculis. Item pro domo  
sua ad Pontifices, Quū multa diuinitus. Iterū  
pro Plantio, Quū propter egregiam. Ad hæc  
librū de natura deorum primum, Quū mul-  
tæ res in philosophia. Et Scipionis somnium,  
Quū multæ res in Africa. Pro Rabirio dicēs  
sic orditur, Animaduerti iudices. Rursus ad  
Brutū de paradoxis Stoicorum, Animaduerti  
Brute. Pro L. Cornelio Balbo sic orditur, Si  
authoritas patronorum. Pro P. Sestio, Si quis  
antea iudices. Pro Cecinna, Si quantum in a-  
gro. Pro Archia poeta, Si quid est in me inge-  
nij. In Vatinium testē, Si tua tantūmodo. Va-  
tini. Ad equites iturus in exilium, Si quando  
inimicorum. Ad senatum post redditum, Si P.  
C. vestris. Pro M. Caelio, Si quis iudices. De  
prouincijs consularibus, Si quis vestrūm P.C.  
Quid autē magis ridiculū, ac Ciceroni dissi-  
mili⁹ esse possit, q̄ nihil habere Ciceronis p̄  
ter tales voculas in orationis exordio. De qui-  
bus si quis perconetur Ciceronē, quur ab ijs  
vocibus sit orsus, respōdebit, opinor, quod in

insulis fortunatis Luciano respōdit Homerus,  
roganti quur primā Iliadis dictionē voluerit  
esse μῆνις, nam hēc questio multis seculis tor-  
ferat grāmaticos, illud, inquit, tum forte venit  
in mentē. Cōsimilis impudentiæ sunt, qui sibi  
plusq̄ Ciceronianī vidētur quōd aliquoties in-  
fulciant, etiā atq; etiā pro vehementer, & ma-  
iorem in modū pro valde, identidē pro subin-  
de, quum & tum quoties inæqualis momentū  
sunt quæ cōnectiūmus, tum & tum quoties æ-  
qualis, tuorū in me meritorū, Quid quærīs,  
pro in summa, aut breuiter, Nō solum peto,  
verum etiā oro contendōq;, Ante hac dilexis-  
se tantum, nunc etiā amare mihi videor, Va-  
letudinē tuam cura, & me, vt facis ama. Non  
ille quidem vir malus, sed parū diligēs: qua lo-  
quutionis formula sic M. Tullius videtur dele-  
ctatus, vt in eadem pagina crebro repetitam  
inuenias. Simile est, quum per illud, pronomē  
indicat non quod præcessit, sed quod mox se-  
quitur. Et in Epistolis fortassis semel atq; iterū  
dixit, cogitabā in Tusculanū: itaq; Ciceronius  
sibi videtur, qui subinde dixerit, Romam  
cogitabā, pro eo quod erat, in animo habebā,  
siue statuerā proficiisci Romā. M. Tulli⁹ anni  
numerū non adscribit epistolis, sed tantū mē-  
sis diem, Et Ciceronianus non erit, si quis à  
Christi natali annū asscripserit, quod sāpe ne-  
cessarium est, semper vtile! Idē non ferunt, si  
quis honoris gratia nomen eius, ad quem scri-  
bat, suo præferat, Quod genus sit, Carolo

o.ij,

## E R A S . R O T . D I A L O G V S

Cæsari Codrus Vrceus salutem . Par flagitiū existimant , si quid dignitatis , aut laudis addas proprio nomīni , velut , Inclito Pannonie Bo-  
œmiæq; regi Ferdinando Velius S . D . Nec Plinio Iuniori possunt ignoscere , quod suū ap-  
pellat , si quādo scribit amico , quum eius facti  
nullum apud Ciceronē extet exemplū . Vt pa-  
rum Tullianus reijcietur , qui , quod exemplū  
à principum officijs mutuati docti quidā nu-  
per usurpare cœperunt , summā eius epistolæ ,  
cui respōdere parat in initio proponat , quōd  
id nusq; factum sit à M. Tullio . Noui quosdā  
notatos vt solœcos , quod in salutatione pro S.  
D. posuerint S.P.D. Id est , salutē plurimā di-  
cit , quōd negarent hoc apud Ciceronē inue-  
niri . Nonnulli vero putant & illud Tullianū  
esse , salutationē non in fronte , sed in tergo li-  
terarū pōnere , quod his verbis admoneretur  
Lator , quas quibus deberet reddere non sine  
salutatiōis officio . Quātula res facit , vt ab hac  
palma decidamus . Multo vero minus erit Ci-  
ceronianus , qui salutarit hac formula , Hilarius  
Bertulphus Leuino Panagatho totius homi-  
nis salutem , aut salutem perpetuam . Verū hic  
quoque longius aberit à Ciceroniano , qui sic  
orsus fuerit epistolam , Gratia , pax & miseri-  
cordia à deo patre & domino Iesu Christo .  
Item qui pro cura vt recte valeas , ita claudat  
epistolam , Sospitet te dominus Iesus : aut , in-  
columem te seruet dominus totius salutis au-  
thor . Quos risus , quos cachinnos hic tollent

Ciceronianus? Quid autem admissum est piaculi? An non verba Latina sunt, munda, sonantia, atque etiam splendida? Iam si sensum introspicias, quanto plus est hic quam in salutē dicit, & bene vale. Quid vulgarius quam dicere salutem? Præstat hoc officium herus seruo, inimicus inimico. Quis autem crederet esse Latinum, dicit illi salutem, & iubet illum saluere, nisi nobis sermonem hunc veterum consuetudo commendaret? Hoc in aditu. Iam in digestu, vale dicimus & his quibus male precamur, quanto melior emphasis in formulis Christianorum, si modo vere & ex animo simus Christiani. Gratia declarat gratuitam condonationem admissorum: pax quietem & gaudium conscientiae, quod deū pro irato habemus propitium: misericordia dotes varias & corporis & animi, quibus suos locupletat arcani spiritus benignitas, quoque magis speremus nobis haec fore perpetua, additur a deo patre & domino nostro Iesu Christo. Quū patrē audis, ponis seruilem trepidationē, ascitus in affectū filij, quum dominū audis, confirmaris aduersus vires satanæ. Non deseret ille quod tam care redemit, & unus potentior est vniuersis satanæ cohortibus. Quid suauius his verbis ei, qui iam haec apud se sentit: quid utili⁹ hac admotione ei, qui nondum in hūc affectū transiit? Verbis itaque non vincimur, immo vincimus potius: sententia longe superamus. Restat illud decorum & aptum quod ubique cum o. iii.

ERAS. ROT. DIALOGVS

primis spectandum est. At hæc quanto magis conueniunt homini Christiano, quæm illa, salutem dicit, & cura ut valeas. Tantū faceſſat illa puerilis imaginatio, non ſic loquutus eſt Cicerο. Quid miri, ſi non ſic loquutus eſt, quū rem ignorarit? Quot millia ſunt rerum, de quibus nobis frequenter dicendum eſt, de quibus M. Tullius ne ſomniauit quidē? At ſi viueret nobiscum eadem loqueretur. An non igitur frigidī vidētur imitatores, qui talium rerum obſeruatiunculis referūt M. Tullium, ac diſſimilatis tot diuinis viri virtutibus, numeris, tropis, formulis ac dictiunculis ea imitantur, quæ M. Tullio vel placuerūt, vel crebrius exciderunt. Hæc ad te quidē nihil attinent Nosopone, ſed tamē, quoniam incidit ut de Ciceronis imitatoribus loqueremur, & hæc commemo, rare non ab re viſum eſt. Hoc hominū genus, & nobis, & ipſi Ciceroni pariter inuifum eſſe debet: Nobis qui vere Ciceronē conamur ex primere, quia per iſtos vocamur in iocum & fabulam, dum ex illorum æſtimamur ſtultitia: Ciceroni, qui per tales, ut antè diximus, imitatores nō aliter infamatur, quæm bonus præceptor per malos discipulos, probus vir per improbos liberos, formosa mulier per imperitū pictorem. Quēadmodū autem nulli magis ſe iactant ac venditant de præceptorū ac maiores nomine, quæm indocti discipuli & improbi filij, aliunde captātes virtutis opinionē, quū ſuis bonis eam cōciliare non queant: ita nulli

gestiunt insolentius nomine Ciceronis, quam  
qui Ciceroni sunt dissimillimi. Noui medicos  
insigniter artis quam profitebatur imperitos,  
qui quo quæstū facerēt vberiorē, celebris alicu  
ius medici, quem vix viderant, se discipulos ia  
ctitabāt, rogatiq; quur præter artem hoc aut  
illud ministrarēt ægrotis, cōuicio respōdere so  
lent, Num tu illo doctior? Hunc præceptorē  
sequor. Atqui illius quem nominabāt penē ni  
hil imitabantur, præter vitanda potius quam  
æmulanda: puta si forte celebris ille, fuit in re  
spondēdo cōsultorib⁹ difficilior aut morosior,  
vel in exigēda mercede durior. Quo tandem  
animo credis egregiū illum medicū esse erga  
tales discipulos? **H Y P.** Haud dubiū quin pes  
simō, nisi prorsus nullam habet existimationis  
suæ rationem. **B V L.** Quónam reliquos eius  
dem medici veros ac germanos discipulos?  
**H Y P.** Äque malo, quod apud vulgus tales ha  
bentur discipuli, qualem experiūtur illum glo  
riosum impostorem. **B V L.** An non audimus  
patresfamiliās obiurgantes male moratos fi  
lios, Vos me redditis infamem & inuisum ci  
uibus meis, vos obscuratis imagines maiorū,  
pudet me talium liberorum: si pergitis, abdi  
cabo vos. Nónne ad consimilē modū audimus  
interdū fratrē indignari fratri, quod illius im  
probis moribus detrimentū opinionis suæ ca  
piat? Hoc animo pbabile est Ciceronē esse in  
istos ridiculous simios, hoc animo nos esse de  
cet, qui illi⁹ γνήσια τέκνα studem⁹ haberi. **N O S.**

o.iiiij.

## E R A S . R O T . D I A L O G V S

In re tam præclara nonnihil est vel vmbram  
assequi. B V L. Sit hoc aliquid, quibus satis est  
vmbras vocari Ciceronis: ego nec Apollinis  
vmbram dici me cupiam. Malim enim esse vi-  
uus Crassus,quam vmbriticus Cicero. Verum  
ut quod instituimus peragamus, fac esse qui to-  
tum Ciceronē in verbis, figuris & numeris ex  
primat, quod ipsum tamē an multi possint ne-  
scio, quantulū is habebit Ciceronis? Sit hoc in  
imitando Cicerone, quod Zeufis fuit in effi-  
giando corpore muliebri. Expressit liniamen-  
ta, colorem, ætatem, &c, vt summū artificiū præ-  
stiterit, affectus nonnihil, hoc est, dolentis, gau-  
dentis, irati, metuentis, attenti, aut dormitatis.  
Hæc qui præstiterit, nonne quicquid ars po-  
test absoluīt? Quantū licuit, viuā hominis spe-  
ciem in mutū simulachrū transfūlit. Nec aliud  
exigi potest à pictore. Agnoscis formam eius  
quæ depicta est, vides ætatem & affectus, for-  
tassis & valetudinem, adde, quod à quibusdam  
effectum legimus: agnoscit indolem & mores  
& vitæ spatiū physiognomus. Sed immane  
quantum illic abest hominis? Quod ex summa  
cute coniisci potest, expressum est. Cæterum  
quū homo constet ex anima & corpore, quan-  
tulum illic est partis, eiūsq; deterioris? Vbi ce-  
rebrum, vbi caro, vbi venæ, vbi nerui & ossa,  
vbi intestina, vbi sanguis, spiritus & phlegma,  
vbi vita, vbi motus, vbi sensus, vbi vox & ser-  
mo, denique vbi quæ sunt hominis propria,  
mens, ingenium, memoria, consiliū? Quemad-

modum quæ sunt hominis præcipua, pictori sunt inimitabilia, ita summas oratoris virtutes nulla affequitur affectatio, sed à nobis ipsis sumamus oportet. Verū à pictore nihil aliud exigitur, si præstítit quod vñ ars profitetur: à nobis, si totū Ciceronē exprimere volumus, multo aliud requiritur. Si nostrū simulachrū, quo M. Tullium effingimus, careat vita, actu, affectu, neruis & ossibus, quid erit imitatione nostra frigidius? Sed multo magis erit ridiculum, si tuberibus, neuis, cicatricibus, aliáve mē bri deformitate demum efficiamus, vt lector agnoscat nos legisse Ciceronem. H Y P. Istius generis pictor quidā nuper risui nobis fuit: Suscepérat effingendū ad viuam formam Mūriū sodalē nostrū: quūq; veram hominis formam reddete nō posset, circūspectabat si quid haberet in corpore seu vestitu notabile. Æsta, te cœperat, iámque magna ex parte tabulam absoluerat, pinxerat anulum quem gestabat, pinxerat crumenam & cingulum, tum pileum capitis diligenter expressit. Animaduertit illi in leuæ manus indice esse cicatricem, eam expressit accurate. Tum in dextra, qua manus peninsula brachio comittitur, tuber insigne, nec hoc prætermisit. Rursus in supercilio extro pilos aliquot in diuersum flexos reddidit. Item in bucca leua cicatricē effinxit, vuleris vestigiū. Vbi reuersus, nam crebro redibat ad exēplar, vidisset barbā demessam, effinxit nouū mentū: rursus vbi barbam aliquan-